



**О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)
«ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ГРАНИЦ И О НАДЕЛЕНИИ СТАТУСОМ ГОРОДСКОГО
И СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ
РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)»**

Принят Государственным Собранием
(Ил Тумэн) Республики Саха (Якутия)
20 апреля 2023 года

Статья 1

Внести в Закон Республики Саха (Якутия) от 30 ноября 2004 года 173-З № 353-III «Об установлении границ и о наделении статусом городского и сельского поселений муниципальных образований Республики Саха (Якутия)» следующие изменения:

1) в статье 1:

а) пункт 14 изложить в следующей редакции:

«14) «поселок Ленинский»;»;

б) пункт 21 изложить в следующей редакции:

«21) «поселок Кысыл-Сыр»;»;

в) пункт 23 изложить в следующей редакции:

«23) «Посёлок Витим»;»;

г) пункт 24 изложить в следующей редакции:

«24) «Посёлок Пеледуй»;»;

д) пункт 25 изложить в следующей редакции:

«25) «поселок Нижний Бестях»;»;

е) пункт 29 изложить в следующей редакции:

«29) «Посёлок Чернышевский»;»;

ж) пункт 36 изложить в следующей редакции:

«36) «поселок Артык»;»;

2) в статье 1.1:

а) в пункте 10 слова «Город Олёмминск» заменить словами «Город Олекминск»;

б) в пункте 14 слова «Поселок Ленинский» заменить словами «поселок Ленинский»;

в) в пункте 21 слова «Поселок Кысыл-Сыр» заменить словами «поселок Кысыл-Сыр»;

г) в пункте 23 слова «Поселок Витим» заменить словами «Посёлок Витим»;

д) в пункте 24 слова «Поселок Пеледуй» заменить словами «Посёлок Пеледуй»;

е) в пункте 25 слова «Поселок Нижний Бестях» заменить словами «поселок Нижний Бестях»;

ж) в пункте 29 слова «Поселок Чернышевский» заменить словами «Посёлок Чернышевский»;

з) в пункте 36 слова «Поселок Артык» заменить словами «поселок Артык»;

и) в пункте 44 слова «Поселок Югорёнок» заменить словами «Поселок Югоренок»;

3) в статье 2:

а) в пункте 2 слова «с. Кебергене» заменить словами «с. Куберганя»;

б) в пункте 4 слова «с. Киенг-Кюель» заменить словами «с. Кенг-Кюёль»;

4) в статье 3 слова «Наслег Анамы» заменить словами «Национальный наслег Анамы»;

5) в пункте 1 статьи 4 слова «Беллетский наслег» заменить словами «Беллетский эвенкийский национальный наслег»;

6) в статье 5:

а) в пункте 1 слова «Берелехский наслег» заменить словами «Береляхский наслег»;

б) в пункте 2 слова «Быягнырский наслег» заменить словами «Быягнырский наслег»;

в) в пункте 4 слова «Юкагирский наслег» заменить словами «Юкагирский национальный наслег»;

7) в статье 5.1:

а) в пункте 1 слова «Бёрёлёхский наслег» заменить словами «Береляхский наслег»;

б) в пункте 2 слова «Быягнырский наслег» заменить словами «Быягнырский наслег»;

в) в пункте 4 слова «Юкагирский наслег» заменить словами «Юкагирский национальный наслег»;

г) в последнем абзаце слова «Ойотунгского национального (кочевого) наслега» заменить словами «Ойотунгского Национального Кочевого наслега»;

8) в статье 6:

а) в пункте 3 слова «с. Оннес» заменить словами «с. Оннёс»;

б) в пункте 11 слова «Сулгаччинский наслег» заменить словами «Сулгачинский наслег»;

9) в пункте 11 статьи 6.1 слова «Сулгаччинский наслег» заменить словами «Сулгачинский наслег»;

10) в статье 7:

а) в пункте 1 слова «Саскылахский национальный наслег» заменить словами «Саскылахский национальный (эвенкийский) наслег»;

б) в пункте 2 слова «Юрюнг-Хаинский национальный наслег» заменить словами «Юрюнг-Хаинский национальный (долганский) наслег»;

11) в статье 7.1:

а) в пункте 1 слова «Саскылахский национальный наслег» заменить словами «Саскылахский национальный (эвенкийский) наслег»;

б) в пункте 2 слова «Юрюнг-Хаинский национальный наслег» заменить словами «Юрюнг-Хаинский национальный (долганский) наслег»;

12) в статье 8:

а) в пункте 2 слова «Булунский наслег» заменить словами «Булунский национальный (эвенкийский) наслег»;

б) в пункте 3 слова «Быковский наслег» заменить словами «Быковский национальный (эвенкийский) наслег»;

в) в пункте 5 слова «Тюметинский наслег» заменить словами «Тюметинский национальный (эвенкийский) наслег»;

г) в пункте 6 слова «Хара-Улахский наслег» заменить словами «Хара-Улахский национальный (эвенкийский) наслег»;

13) в статье 8.1:

а) в пункте 2 слова «Булунский наслег» заменить словами «Булунский национальный (эвенкийский) наслег»;

б) в пункте 3 слова «Быковский наслег» заменить словами «Быковский национальный (эвенкийский) наслег»;

в) в пункте 5 слова «Тюметинский наслег» заменить словами «Тюметинский национальный (эвенкийский) наслег»;

г) в пункте 6 слова «Хара-Улахский наслег» заменить словами «Хара-Улахский национальный (эвенкийский) наслег»;

14) в статье 9:

- а) в пункте 8 слова «Кентикский наслег» заменить словами «Кэнтикский наслег»;
 - б) в пункте 11 слова «Мейикский наслег» заменить словами «Мэйикский наслег»;
 - в) в пункте 14 слова «с. Оргет» заменить словами «с. Оргёт»;
- 15) в статье 9.1:
- а) в пункте 8 слова «Кентикский наслег» заменить словами «Кэнтикский наслег»;
 - б) в пункте 11 слова «Мейикский наслег» заменить словами «Мэйикский наслег»;
 - в) в пункте 14 слова «Оргётский наслег» заменить словами «Оргетский наслег»;
- 16) в статье 10:
- а) в пункте 1 слова «с. Усун-Кюель» заменить словами «с. Усун-Кюёль»;
 - б) в пункте 3 слова «Нелемнский национальный наслег» заменить словами «Нелемнский юкагирский наслег»;
 - в) в пункте 5 слова «Утаинский наслег» заменить словами «Утаинский эвенский национальный наслег»;
- 17) в статье 10.1:
- а) в пункте 3 слова «Нелемнский национальный наслег» заменить словами «Нелемнский юкагирский наслег»;
 - б) в пункте 5 слова «Утаинский наслег» заменить словами «Утаинский эвенский национальный наслег»;
- 18) в статье 11:
- а) пункт 1 изложить в следующей редакции:
 - «1) «Адычинский наслег» с административным центром в с. Бетенкёс»;
 - б) в пункте 10 слова «с. Улахан-Кюель» заменить словами «с. Улахан-Кюёль»;
- 19) в пункте 1 статьи 11.1 слова «Адычинский наслег» заменить словами «Адычинский наслег»;
- 20) в статье 12:
- а) в пункте 9 слова «с. Кюлекян» заменить словами «с. Кюлекянь»;
 - б) в пункте 10 слова «с. Лекечен» заменить словами «с. Лёкёчён»;
 - в) в пункте 19 слова «с. Кюбеингде» заменить словами «с. Кюбяинде»;
- 21) в статье 12.1:
- а) в пункте 3 слова «Бёкчёгинский наслег» заменить словами «Бекчегинский наслег»;
 - б) в пункте 5 слова «Ёкюндюнский наслег» заменить словами «Екюндюнский наслег»;
 - в) в пункте 10 слова «Лёкёчёнский наслег» заменить словами «Лекеченский наслег»;

22) в статье 13:

а) в пункте 1 слова «с. Бес-Кюель» заменить словами «с. Бясь-Кюёль»;

б) в пункте 8 слова «с. Кюерелях» заменить словами «с. Кюёрелях»;

23) в статье 14 слова «Эвенкийского муниципального образования «Кыстатыам» заменить словами «эвенкийского сельского поселения «Кыстатыам» муниципального района «Жиганский национальный эвенкийский район» Республики Саха (Якутия)»;

24) в статье 15:

а) в абзаце первом слова «Жиганского улуса (района)» заменить словами «Жиганского эвенкийского национального улуса (района)»;

б) в пункте 2 слова «Жиганский наслег» заменить словами «Жиганский эвенкийский национальный наслег»;

в) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) «Линдинский эвенкийский национальный наслег» с административным центром в с. Баханай.»;

25) в статье 15.1:

а) в пункте 2 слова «Жиганский наслег» заменить словами «Жиганский эвенкийский национальный наслег»;

б) в пункте 3 слова «Линдинский наслег» заменить словами «Линдинский эвенкийский национальный наслег»;

в) в последнем абзаце слова «участка «Джарджан» к межселенной территории муниципального района «Жиганский улус» заменить словами «с. Джарджан к межселенной территории муниципального района «Жиганский национальный эвенкийский район» Республики Саха (Якутия)»;

26) в статье 16:

а) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) «Кировский эвенкийский национальный наслег» с административным центром в с. Сегян-Кюёль»;

б) пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) «Ламынхинский эвенкийский национальный наслег» с административным центром в с. Себян-Кюёль»;

27) в статье 16.1:

а) в пункте 2 слова «Кировский наслег» заменить словами «Кировский эвенкийский национальный наслег»;

б) в пункте 5 слова «Ламынхинский наслег» заменить словами «Ламынхинский эвенкийский национальный наслег»;

28) в пункте 3 статьи 17 слова «Наторский наслег» заменить словами «Наторинский наслег»;

29) в статье 18:

а) в абзаце первом слова «Наслег Бедимэ» заменить словами «Батаринский 1-й наслег»;

б) в пункте 1 слова «Наслег Бедимэ» заменить словами «Батаринский 1-й наслег»;

30) в пункте 1 статьи 18.1 слова «Наслег Бедимэ» заменить словами «Батаринский 1-й наслег»;

31) в статье 19:

а) в пункте 1 слова «с. Олечей» заменить словами «с. Елечёй»;

б) в пункте 5 слова «с. Беке» заменить словами «с. Бёкё»;

в) в пункте 12 слова «Мелдехсинский наслег» заменить словами «Мельжехсинский наслег»;

г) в пункте 18 слова «Томторский наслег» заменить словами «Мельжехсинский 3-й наслег»;

32) в статье 19.1:

а) в пункте 11 слова «Мегюрёнский наслег» заменить словами «Мегюрёнский наслег»;

б) в пункте 12 слова «Мелдехсинский наслег» заменить словами «Мельжехсинский наслег»;

33) в пункте 2 статьи 20 слова «Садынский национальный наслег» заменить словами «Садынский национальный эвенкийский наслег»;

34) в пункте 2 статьи 20.1 слова «Садынский национальный наслег» заменить словами «Садынский национальный эвенкийский наслег»;

35) в статье 21:

а) в пункте 4 слова «Тебюлехский национальный наслег» заменить словами «Тебюляхский национальный наслег»;

б) в пункте 6 слова «с. Кулун-Ельбют» заменить словами «с. Кулун-Елбют»;

36) в пункте 4 статьи 21.1 слова «Тебюлехский национальный наслег» заменить словами «Тебюляхский национальный наслег»;

37) в статье 22 слова «Село Маймага» заменить словами «Маймагинский наслег»;

38) в статье 23:

а) в пункте 11 слова «с. Ергелех» заменить словами «с. Ергёлёх»;

б) в пункте 15 слова «Хатынг-Арынский наслег» заменить словами «Хатын-Арынский наслег»;

39) в пункте 5 статьи 23.1 слова «Кебекёнский наслег» заменить словами «Кебекенский наслег»;

40) в абзаце первом статьи 24 слова «села Иенгра Нерюнгринского района муниципальное образование «Село Иенгра» заменить словами «Иенгринского эвенкийского национального наслега (сельского округа) Нерюнгринского улуса (района) муниципальное образование «Иенгринский эвенкийский национальный наслег»;

41) в статье 25:

а) в пункте 1 слова «Олеринский наслег» заменить словами «Национальный юкагирский «Олеринский Суктул»;

б) в пункте 3 слова «Халарчинский наслег» заменить словами «Чукотский национальный Халарчинский наслег»;

42) в статье 25.1:

а) в пункте 1 слова «Олёринский наслег» заменить словами «Национальный юкагирский «Олеринский Суктул»;

б) в пункте 3 слова «Халарчинский наслег» заменить словами «Чукотский национальный Халарчинский наслег»;

43) в статье 26:

а) в пункте 9 слова «с. Онгельде» заменить словами «с. Энгольжа»;

б) в пункте 14 слова «с. Хатынг-Сысы» заменить словами «с. Хатын-Сысы»;

44) в статье 27:

а) в пункте 1 слова «Борогонский 1-й наслег» заменить словами «Оймякон Полус Холода»;

б) в пункте 3 слова «Сордоннохский наслег» заменить словами «Сордоннохский национальный наслег»;

в) в пункте 5 слова «Ючюгейский наслег» заменить словами «Ючюгейский национальный наслег»;

45) в статье 27.1:

а) в пункте 1 слова «Борогонский 1-й наслег» заменить словами «Оймякон Полус Холода»;

б) в пункте 3 слова «Сордоннохский наслег» заменить словами «Сордоннохский национальный наслег»;

в) в пункте 5 слова «Ючюгейский наслег» заменить словами «Ючюгейский национальный наслег»;

46) в статье 28:

а) в пункте 5 слова «с. Куду-Кюель» заменить словами «с. Куду-Кюёль»;

б) в пункте 12 слова «с. Олекминский» заменить словами «с. Олёкминский»;

в) в пункте 21 слова «с. Бясь-Кюель» заменить словами «с. Бясь-Кюёль»;

47) в пункте 12 статьи 28.1 слова «Олёкминский наслег» заменить словами «Олекминский наслег»;

48) в статье 29:

а) в абзаце первом слова «Оленекского улуса (района)» заменить словами «Оленекского эвенкийского национального улуса (района)»;

б) в пункте 3 слова «с. Оленек» заменить словами «с. Оленёк»;

49) в статье 29.1:

а) в пункте 3 слова «Оленёкский национальный наслег» заменить словами «Оленекский национальный наслег»;

б) в последнем абзаце слова «Оленёкский улус (район)» заменить словами «Оленекский эвенкийский национальный район» Республики Саха (Якутия)»;

50) в статье 30:

а) в пункте 3 слова «Березовский национальный (кочевой) наслег» заменить словами «Берёзовский национальный (кочевой) наслег»;

б) в пункте 4 слова «с. Алеко-Кюель» заменить словами «с. Алеко-Кюёль»;

в) в пункте 8 слова «Сен-Кюельский наслег» заменить словами «Сень-Кюельский наслег»;

51) в пункте 8 статьи 30.1 слова «Сень-Кюёльский наслег» заменить словами «Сень-Кюельский наслег»;

52) в статье 31:

а) в пункте 2 слова «с. Усун-Кюель» заменить словами «с. Усун-Кюёль»;

б) в пункте 11 слова «Кюкейский наслег» заменить словами «Кюкяйский наслег»;

в) в пункте 13 слова «с. Мар-Кюель» заменить словами «с. Мар-Кюёль»;

53) в статье 31.1:

а) в пункте 11 слова «Кюкейский наслег» заменить словами «Кюкяйский наслег»;

б) в пункте 13 слова «Мар-Кюёльский наслег» заменить словами «Мар-Кюельский наслег»;

54) в статье 32:

а) в пункте 6 слова «с. Туора-Кюель» заменить словами «с. Туора-Кюёль»;

б) в пункте 8 слова «с. Черкех» заменить словами «с. Черкёх»;

в) в пункте 10 слова «с. Ытык-Кюель» заменить словами «с. Ытык-Кюёль»;

55) в статье 33:

а) в пункте 5 слова «Теплоключевский наслег» заменить словами «Теплоключевской наслег»;

б) в пункте 6 слова «Томпонский наслег» заменить словами «Томпонский национальный (эвенский) наслег»;

56) в статье 33.1:

а) в пункте 5 слова «Теплоключевский наслег» заменить словами «Теплоключевской наслег»;

б) в пункте 6 слова «Томпонский наслег» заменить словами «Томпонский национальный (эвенский) наслег»;

57) в статье 34:

а) в пункте 6 слова «с. Дюпсю» заменить словами «с. Дюпся»;

б) в пункте 7 слова «с. Ус-Кюель» заменить словами «с. Ус-Кюёль»;

в) в пункте 8 слова «Легейский наслег» заменить словами «Легойский наслег»;

г) в пункте 9 слова «Легейский 2-й наслег» заменить словами «Легойский 2-й наслег»;

д) в пункте 15 слова «с. Усун-Кюель» заменить словами «с. Усун-Кюёль»;

е) в пункте 17 слова «Тит-Арынский наслег» заменить словами «Байагантайский 2-й наслег»;

58) в статье 34.1:

а) в пункте 8 слова «Легёйский наслег» заменить словами «Легойский наслег»;

б) в пункте 9 слова «Легёйский 2-й наслег» заменить словами «Легойский 2-й наслег»;

в) в пункте 12 «Ольтёхский наслег» заменить словами «Ольтехский наслег»;

г) в пункте 13 слова «Онёрский наслег» заменить словами «Онерский наслег»;

д) в пункте 14 слова «Оспёхский наслег» заменить словами «Оспехский наслег»;

е) в пункте 15 слова «Оспёхский 1-й наслег» заменить словами «Оспехский 1-й наслег»;

ж) в пункте 17 слова «Тит-Арынский наслег» заменить словами «Байагантайский 2-й наслег»;

59) в статье 35:

а) в абзаце первом слова «и сел» исключить;

б) в пункте 1 слова «Кюпский национальный наслег» заменить словами «Кюпский эвенкийский национальный наслег»;

60) в пункте 1 статьи 35.1 слова «Кюпский национальный наслег» заменить словами «Кюпский эвенкийский национальный наслег»;

61) в пункте 6 статьи 36 слова «Уяндинский национальный наслег» заменить словами «Уяндинский эвенский национальный наслег»;

62) в пункте 6 статьи 36.1 слова «Уяндинский национальный наслег» заменить словами «Уяндинский эвенский национальный наслег»;

63) в статье 37:

а) в пункте 3 слова «с. Кердем» заменить словами «с. Кердём»;

б) в пункте 11 слова «Немюгинский наслег» заменить словами «Немюгонский наслег»;

в) в пункте 12 слова «с. Октемцы» заменить словами «с. Октёмцы»;

64) в статье 37.1:

а) в пункте 11 слова «Немюгинский наслег» заменить словами «Немюгонский наслег»;

б) в пункте 12 слова «Октёмский наслег» заменить словами «Октемский наслег»;

65) в статье 38:

а) в пункте 10 слова «с. Усун-Кюель» заменить словами «с. Усун-Кюёль»;

б) в пункте 12 слова «с. Юрюнг-Кюель» заменить словами «с. Юрюнг-Кюёль»;

в) в пункте 13 слова «Хатылинский наслег» заменить словами «Хатылынский наслег»;

г) в пункте 14 слова «с. Туора-Кюель» заменить словами «с. Туора-Кюёль»;

66) в статье 38.1:

а) в пункте 11 слова «Тёлёйский наслег» заменить словами «Телейский наслег»;

б) в пункте 13 слова «Хатылинский наслег» заменить словами «Хатылынский наслег»;

67) в статье 39:

а) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) «Верхне-Бытантайский наслег» с административным центром в с. Джаргалах;»;

б) в пункте 2 слова «Нижнебытантайский наслег» заменить словами «Нижне-Бытантайский наслег»;

в) в пункте 3 слова «Тюгесирский наслег» заменить словами «Тюгясирский наслег»;

68) в статье 39.1:

а) в пункте 1 слова «Верхнебытантайский наслег» заменить словами «Верхне-Бытантайский наслег»;

б) в пункте 2 слова «Нижнебытантайский наслег» заменить словами «Нижне-Бытантайский наслег»;

в) в пункте 3 слова «Тюгесирский наслег» заменить словами «Тюгясирский наслег».

69) в приложении 40:

строку:

«Город Алдан»	городское поселение	г. Алдан с. Орочен 2-й п. Большой Нимныр»
---------------	---------------------	---

заменить строкой следующего содержания:

«Город Алдан»	городское поселение	г. Алдан с. Орочен 2-й с. Большой Нимныр»;
---------------	---------------------	--

строку:

«Наслег Анамы»	сельское поселение	с. Кутана (административный центр)»
----------------	--------------------	--

заменить строкой следующего содержания:

«Национальный наслег Анамы»	сельское поселение	с. Кутана (административный центр)»;
-----------------------------	--------------------	---

строку:

«Беллетский наслег»	сельское поселение	с. Хатыстыр (административный центр) с. Угоян»
---------------------	--------------------	--

заменить строкой следующего содержания:

«Беллетский эвенкийский национальный наслег»	сельское поселение	с. Хатыстыр (административный центр) с. Угоян»;
--	--------------------	---

строку:

«Бёрёлёхский наслег»	сельское поселение	с. Чкалов (административный центр)»
----------------------	--------------------	--

заменить строкой следующего содержания:

«Береляхский наслег»	сельское поселение	с. Чкалов
----------------------	--------------------	-----------

		(административный центр)»;
строку:		
«Юокагирский наслег»	сельское поселение	с. Оленегорск (административный центр) с. Воронцово»
заменить строкой следующего содержания:		
«Юокагирский национальный наслег»	сельское поселение	с. Оленегорск (административный центр) с. Воронцово»;
строку:		
«Сулгаччинский наслег»	сельское поселение	с. Сулгаччы (административный центр) с. Серге-Бес»
заменить строкой следующего содержания:		
«Сулгачинский наслег»	сельское поселение	с. Сулгаччы (административный центр) с. Серге-Бес»;
строку:		
«Саскылахский национальный наслег»	сельское поселение	с. Саскылах (административный центр) с. Эбелях»
заменить строкой следующего содержания:		
«Саскылахский национальный (эвенкийский) наслег»	сельское поселение	с. Саскылах (административный центр) с. Эбелях»;
строку:		
«Юрюнг-Хаинский национальный наслег»	сельское поселение	с. Юрюнг-Хая (административный центр)»
заменить строкой следующего содержания:		
«Юрюнг-Хаинский национальный (долганский) наслег»	сельское поселение	с. Юрюнг-Хая (административный центр)»;
строку:		
«Булунский наслег»	сельское поселение	с. Кюсюр (административный центр) с. Чекуровка»

заменить строкой следующего содержания:

«Булунский национальный (эвенкийский) наслег»	сельское поселение	с. Кюсюр (административный центр) с. Чекуровка»;
--	--------------------	--

строку:

«Быковский наслег»	сельское поселение	с. Быковский (административный центр)»
--------------------	--------------------	---

заменить строкой следующего содержания:

«Быковский национальный (эвенкийский) наслег»	сельское поселение	с. Быковский (административный центр)»;
--	--------------------	--

строку:

«Тюметинский наслег»	сельское поселение	с. Таймылыр (административный центр) с. Склад с. Усть-Оленек»
----------------------	--------------------	--

заменить строкой следующего содержания:

«Тюметинский национальный (эвенкийский) наслег»	сельское поселение	с. Таймылыр (административный центр) с. Склад с. Усть-Оленек»;
--	--------------------	---

строку:

«Хара-Улахский наслег»	сельское поселение	с. Найба (административный центр)»
------------------------	--------------------	---------------------------------------

заменить строкой следующего содержания:

«Хара-Улахский национальный (эвенкийский) наслег»	сельское поселение	с. Найба (административный центр)»;
--	--------------------	--

строку:

«Ботулунский наслег»	сельское поселение	с. Ботулу (административный центр) с. Кетердех»
----------------------	--------------------	---

заменить строкой следующего содержания:

«Ботулунский наслег»	сельское поселение	с. Ботулу (административный центр) с. Кётёрдех»;
----------------------	--------------------	--

строку:

«Кентикский наслег»	сельское поселение	с. Харыялах (административный центр)»
---------------------	--------------------	--

заменить строкой следующего содержания:

«Кэнтикский наслег»	сельское поселение	с. Харыялах (административный центр)»;
---------------------	--------------------	---

строку:

«Мейикский наслег»	сельское поселение	с. Сайылык (административный центр) с. Май»
--------------------	--------------------	---

заменить строкой следующего содержания:

«Мэйикский наслег»	сельское поселение	с. Сайылык (административный центр) с. Май»;
--------------------	--------------------	--

строку:

«Оргётский наслег»	сельское поселение	с. Оргёт (административный центр)»
--------------------	--------------------	---------------------------------------

заменить строкой следующего содержания:

«Оргетский наслег»	сельское поселение	с. Оргёт (административный центр)»;
--------------------	--------------------	--

строку:

«Нелемнский национальный наслег»	сельское поселение	с. Нелемное (административный центр)»
----------------------------------	--------------------	--

заменить строкой следующего содержания:

«Нелемнский юкагирский наслег»	сельское поселение	с. Нелемное (административный центр)»;
--------------------------------	--------------------	---

строку:

«Утаинский наслег»	сельское поселение	с. Утая (административный центр)»
--------------------	--------------------	--------------------------------------

заменить строкой следующего содержания:

«Утаинский эвенский национальный наслег»	сельское поселение	с. Утая (административный центр)»;
--	--------------------	---------------------------------------

строку:

«Адыччинский наслег»	сельское поселение	с. Бетенкёс (административный центр)
----------------------	--------------------	---

с. Алысардах
с. Энгя-Сайылыга»

заменить строкой следующего содержания:

«Адычинский наслег» сельское поселение

с. Бетенкёс
(административный центр)
с. Алысардах
с. Энгя-Сайылыга);

строку:

«Поселок Кысыл-Сыр» городское поселение

п. Кысыл-Сыр
(административный центр)»

заменить строкой следующего содержания:

«поселок Кысыл-Сыр» городское поселение

п. Кысыл-Сыр
(административный центр)»;

строку:

«Бёкчөгинский наслег» сельское поселение

с. Бетюнг
(административный центр)»

заменить строкой следующего содержания:

«Бекчегинский наслег» сельское поселение

с. Бетюнг
(административный центр)»;

строку:

«Ёкюндюнский наслег» сельское поселение

с. Екюндю
(административный центр)»

заменить строкой следующего содержания:

«Екюндюнский наслег» сельское поселение

с. Екюндю
(административный центр)»;

строку:

«Лёкёчёнский наслег» сельское поселение

с. Лёкёчён
(административный центр)»

заменить строкой следующего содержания:

«Лекеченский наслег» сельское поселение

с. Лёкёчён
(административный центр)»;

строку:

«Атамайский наслег» сельское поселение

с. Бясь-Кюель
(административный центр)»

заменить строкой следующего содержания:

«Атамайский наслег»	сельское поселение	с. Бясь-Кюёль (административный центр)»;
---------------------	--------------------	---

строку:

«Жиганский улус (район) Республики Саха (Якутия)»

заменить строкой следующего содержания:

«Жиганский эвенкийский национальный улус (район) Республики Саха (Якутия)»;

строку:

«Жиганский наслег»	сельское поселение	с. Жиганск (административный центр)»
--------------------	--------------------	---

заменить строкой следующего содержания:

«Жиганский эвенкийский национальный наслег»	сельское поселение	с. Жиганск (административный центр)»;
---	--------------------	--

строку:

«Эвенкийское муниципальное образование «Кыстатыам»	сельское поселение	с. Кыстатыам (административный центр)»
--	--------------------	---

заменить строкой следующего содержания:

«Эвенкийское сельское поселение «Кыстатыам»	сельское поселение	с. Кыстатыам (административный центр)»;
---	--------------------	--

строку:

«Линдинский наслег»	сельское поселение	с. Баханай (административный центр)»
---------------------	--------------------	---

заменить строкой следующего содержания:

«Линдинский эвенкийский национальный наслег»	сельское поселение	с. Баханай (административный центр)»;
--	--------------------	--

строку:

«Кировский наслег»	сельское поселение	с. Сегян-Кюёль (административный центр) с. Батамай»
--------------------	--------------------	---

заменить строкой следующего содержания:

«Кировский эвенкийский национальный наслег»	сельское поселение	с. Сегян-Кюёль (административный центр) с. Батамай»;
---	--------------------	--

строку:

«Ламынхинский наслег»	сельское поселение	с. Себян-Кюёль
-----------------------	--------------------	----------------

(административный центр)»

заменить строкой следующего содержания:

«Ламынхинский эвенский
национальный наслег» сельское поселение

с. Себян-Кюэль
(административный центр)»;

строку:

«Поселок Витим» городское поселение

п. Витим»

заменить строкой следующего содержания:

«Посёлок Витим» городское поселение

п. Витим»;

строку:

«Поселок Пеледуй» городское поселение

п. Пеледуй
с. Крестовский лесоучасток»

заменить строкой следующего содержания:

«Посёлок Пеледуй» городское поселение

п. Пеледуй
с. Крестовский
лесоучасток»;

строку:

«Поселок Нижний Бестях» городское поселение

п. Нижний Бестях»

заменить строкой следующего содержания:

«поселок Нижний Бестях» городское поселение

п. Нижний Бестях»;

строку:

«Наслег Бедимэ» сельское поселение

с. Бедемё
(административный центр)»

заменить строкой следующего содержания:

«Батаринский 1-й наслег» сельское поселение

с. Бедемё
(административный центр)»;

строку:

«Мегюрёнский наслег» сельское поселение

с. Матта
(административный центр)»

заменить строкой следующего содержания:

«Мегюрёнский наслег» сельское поселение

с. Матта
(административный центр)»;

строку:

«Мелдехсинский наслег» сельское поселение

с. Суола
(административный центр)»

заменить строкой следующего содержания:

«Мельжехсинский наслег»	сельское поселение	с. Суола (административный центр)»;
-------------------------	--------------------	--

строку:

«Томторский наслег»	сельское поселение	с. Томтор (административный центр)»
---------------------	--------------------	--

заменить строкой следующего содержания:

«Мельжехсинский 3-й наслег»	сельское поселение	с. Томтор (административный центр)»;
-----------------------------	--------------------	---

строку:

«Город Мирный»	городское поселение	г. Мирный»
----------------	---------------------	------------

заменить строкой следующего содержания:

«Город Мирный»	городское поселение	г. Мирный с. Березовка»;
----------------	---------------------	-----------------------------

строку:

«Поселок Алмазный»	городское поселение	п. Алмазный с. Березовка с. Новый»
--------------------	---------------------	--

заменить строкой следующего содержания:

«Поселок Алмазный»	городское поселение	п. Алмазный с. Новый»;
--------------------	---------------------	---------------------------

строку:

«Поселок Чернышевский»	городское поселение	п. Чернышевский»
------------------------	---------------------	------------------

заменить строкой следующего содержания:

«Посёлок Чернышевский»	городское поселение	п. Чернышевский»;
------------------------	---------------------	-------------------

строку:

«Садынский национальный наслег»	сельское поселение	с. Сюльдюкар (административный центр)»
------------------------------------	--------------------	---

заменить строкой следующего содержания:

«Садынский национальный эвенкийский наслег»	сельское поселение	с. Сюльдюкар (административный центр)»;
--	--------------------	--

строку:

«Тебюлехский национальный наслег»	сельское поселение	с. Чумпу-Кытыл (административный центр)»
--------------------------------------	--------------------	---

заменить строкой следующего содержания:

«Тебюляхский национальный наслег»	сельское поселение	с. Чумпу-Кытыл (административный центр)»;
строку:		
«Кебекёнский наслег»	сельское поселение	с. Харыялах (административный центр)»
заменить строкой следующего содержания:		
«Кебекенский наслег»	сельское поселение	с. Харыялах (административный центр)»;
строку:		
«Село Маймага»	сельское поселение	с. Маймага (административный центр)»
заменить строкой следующего содержания:		
«Маймагинский наслег»	сельское поселение	с. Маймага (административный центр)»;
строку:		
«Поселок Золотинка»	городское поселение	п. Золотинка п. Нагорный»
заменить строкой следующего содержания:		
«Поселок Золотинка»	городское поселение	п. Золотинка»;
строку:		
«Село Иенгра»	сельское поселение	с. Иенгра (административный центр)»
заменить строкой следующего содержания:		
«Иенгринский эвенкийский национальный наслег»	сельское поселение	с. Иенгра (административный центр)»;
строку:		
«Олёринский наслег»	сельское поселение	с. Андрюшкино (административный центр)»
заменить строкой следующего содержания:		
«национальный юкагирский «Олеринский Суктул»	сельское поселение	с. Андрюшкино (административный центр)»;
строку:		
«Халарчинский наслег»	сельское поселение	с. Колымское (административный центр)»

заменить строкой следующего содержания:

«Чукотский национальный Халарчинский наслег»	сельское поселение	с. Колымское (административный центр)»;
---	--------------------	--

строку:

«Поселок Артык»	городское поселение	п. Артык с. Делянكير»
-----------------	---------------------	--------------------------

заменить строкой следующего содержания:

«поселок Артык»	городское поселение	п. Артык с. Делянكير»;
-----------------	---------------------	---------------------------

строку:

«Борогонский 1-й наслег»	сельское поселение	с. Оймякон (административный центр) с. Берег-Юрдя с. Хара-Тумул»
--------------------------	--------------------	---

заменить строкой следующего содержания:

«Оймякон Полюс Холода»	сельское поселение	с. Оймякон (административный центр) с. Берег-Юрдя с. Хара-Тумул»;
---------------------------	--------------------	--

строку:

«Сордоннохский наслег»	сельское поселение	с. Орто-Балаган (административный центр) с. Куранах-Сала»
------------------------	--------------------	---

заменить строкой следующего содержания:

«Сордоннохский национальный наслег»	сельское поселение	с. Орто-Балаган (административный центр) с. Куранах-Сала»;
--	--------------------	--

строку

«Олёмминский улус (район) Республики Саха (Якутия)»

заменить строкой следующего содержания:

«Олекминский улус (район) Республики Саха (Якутия)»;

строку:

«Город Олёмминск»	городское поселение	г. Олёмминск с. Авиапорт с. Затон ЛОРПа
-------------------	---------------------	---

с. Нефтебаза
с. Селиваново»

заменить строкой следующего содержания:

«Город Олекминск»	городское поселение	г. Олёкминск с. Авиапорт с. Затон ЛОРПа с. Нефтебаза с. Селиваново»;
-------------------	---------------------	--

строку:

«Олёкминский наслег»	сельское поселение	с. Олёкминский (административный центр)»
----------------------	--------------------	---

заменить строкой следующего содержания:

«Олекминский наслег»	сельское поселение	с. Олёкминский (административный центр)»;
----------------------	--------------------	--

строку

«Оленёкский улус (район) Республики Саха (Якутия)»

заменить строкой следующего содержания:

«Оленекский эвенкийский национальный улус (район) Республики Саха (Якутия)»;

строку:

«Оленёкский национальный наслег»	сельское поселение	с. Оленёк (административный центр)»
-------------------------------------	--------------------	--

заменить строкой следующего содержания:

«Оленекский национальный наслег»	сельское поселение	с. Оленёк (административный центр)»;
-------------------------------------	--------------------	---

строку:

«Сень-Кюёльский наслег»	сельское поселение	с. Ойусардах (административный центр) с. Роман»
-------------------------	--------------------	---

заменить строкой следующего содержания:

«Сень-Кюельский наслег»	сельское поселение	с. Ойусардах (административный центр) с. Роман»;
-------------------------	--------------------	--

строку:

«Кюкейский наслег»	сельское поселение	с. Кюкей (административный центр)»
--------------------	--------------------	---------------------------------------

заменить строкой следующего содержания:

«Кюкяйский наслег»	сельское поселение	с. Кюкей (административный центр)»;
--------------------	--------------------	--

строку:

«Мар-Кюёльский наслег»	сельское поселение	с. Мар-Кюёль (административный центр)»
------------------------	--------------------	---

заменить строкой следующего содержания:

«Мар-Кюельский наслег»	сельское поселение	с. Мар-Кюёль (административный центр)»;
------------------------	--------------------	--

строку:

«Теплоключевский наслег»	сельское поселение	с. Теплый Ключ (административный центр) с. Аэропорт с. Развилка»
--------------------------	--------------------	---

заменить строкой следующего содержания:

«Теплоключевской наслег»	сельское поселение	с. Теплый Ключ (административный центр) с. Аэропорт с. Развилка»;
--------------------------	--------------------	--

строку:

«Томпонский наслег»	сельское поселение	с. Тополиное (административный центр)»
---------------------	--------------------	---

заменить строкой следующего содержания:

«Томпонский национальный (эвенский) наслег»	сельское поселение	с. Тополиное (административный центр)»;
--	--------------------	--

строку:

«Легёйский наслег»	сельское поселение	с. Кептени (административный центр) с. Далы с. Хомустах»
--------------------	--------------------	---

заменить строкой следующего содержания:

«Легойский наслег»	сельское поселение	с. Кептени (административный центр) с. Далы с. Хомустах»;
--------------------	--------------------	--

строку:

«Ольтёхский наслег»	сельское поселение	с. Бейдинга (административный центр) с. Арылах»
---------------------	--------------------	---

заменить строкой следующего содержания:

«Ольтехский наслег»	сельское поселение	с. Бейдинга (административный центр) с. Арылах»;
---------------------	--------------------	--

строку:

«Онёрский наслег»	сельское поселение	с. Эселях (административный центр)»
-------------------	--------------------	--

заменить строкой следующего содержания:

«Онерский наслег»	сельское поселение	с. Эселях (административный центр)»;
-------------------	--------------------	---

строку:

«Оспёхский наслег»	сельское поселение	с. Дыгдал (административный центр)»
--------------------	--------------------	--

заменить строкой следующего содержания:

«Оспехский наслег»	сельское поселение	с. Дыгдал (административный центр)»;
--------------------	--------------------	---

строку:

«Оспёхский 1-й наслег»	сельское поселение	с. Усун-Кюёль (административный центр)»
------------------------	--------------------	--

заменить строкой следующего содержания:

«Оспехский 1-й наслег»	сельское поселение	с. Усун-Кюёль (административный центр)»;
------------------------	--------------------	---

строку:

«Тит-Арынский наслег»	сельское поселение	с. Тит-Ары (административный центр)»
-----------------------	--------------------	---

заменить строкой следующего содержания:

«Байагантайский 2-й наслег»	сельское поселение	с. Тит-Ары (административный центр)»;
-----------------------------	--------------------	--

строку:

«Поселок Югорёнок»	городское поселение	п. Югоренок»
--------------------	---------------------	--------------

заменить строкой следующего содержания:

«Поселок Югоренок» строку:	городское поселение	п. Югоренок»;
«Кюпский национальный наслег»	сельское поселение	с. Кюпцы (административный центр) с. Тумул»
заменить строкой следующего содержания:		
«Кюпский эвенкийский национальный наслег»	сельское поселение	с. Кюпцы (административный центр) с. Тумул»;
строку:		
«Уяндинский национальный наслег»	сельское поселение	с. Уянди (административный центр)»
заменить строкой следующего содержания:		
«Уяндинский эвенкийский национальный наслег»	сельское поселение	с. Уянди (административный центр)»;
строку:		
«Немюгинский наслег»	сельское поселение	с. Ой (административный центр)»
заменить строкой следующего содержания:		
«Немюгонский наслег»	сельское поселение	с. Ой (административный центр)»;
строку:		
«Октёмский наслег»	сельское поселение	с. Октёмцы (административный центр) с. Чапаево»
заменить строкой следующего содержания:		
«Октемский наслег»	сельское поселение	с. Октёмцы (административный центр) с. Чапаево»;
строку:		
«Тёлёйский наслег»	сельское поселение	с. Диринг (административный центр) с. Мяндийе»
заменить строкой следующего содержания:		
«Телейский наслег»	сельское поселение	с. Диринг

		(административный центр) с. Мяндийе»;
строку:		
«Хатылинский наслег»	сельское поселение	с. Харбала 1-я (административный центр)»
заменить строкой следующего содержания:		
«Хатылынский наслег»	сельское поселение	с. Харбала 1-я (административный центр)»;
строку:		
«Верхнебытантайский наслег»	сельское поселение	с. Джаргалах (административный центр)»
заменить строкой следующего содержания:		
«Верхне-Бытантайский наслег»	сельское поселение	с. Джаргалах (административный центр)»;
строку:		
«Нижнебытантайский наслег»	сельское поселение	с. Кустур (административный центр) с. Алы»
заменить строкой следующего содержания:		
«Нижне-Бытантайский наслег»	сельское поселение	с. Кустур (административный центр) с. Алы»;
строку:		
«Тюгесирский наслег»	сельское поселение	с. Батагай-Алыта (административный центр)»
заменить строкой следующего содержания:		
«Тюгясирский наслег»	сельское поселение	с. Батагай-Алыта (административный центр)».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Глава Республики Саха (Якутия)

г. Якутск, 3 мая 2022 г.

2632 - 3 № 1175-VI



А.НИКОЛАЕВ



ПОСТАНОВЛЕНИЕ

УУРААХ

**О ЗАКОНЕ РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ) «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ) «ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ГРАНИЦ
И О НАДЕЛЕНИИ СТАТУСОМ ГОРОДСКОГО И СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЙ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)»**

Государственное Собрание (Ил Тумэн) Республики Саха (Якутия)
п о с т а н о в л я е т:

1. Принять Закон Республики Саха (Якутия) «О внесении изменений в Закон Республики Саха (Якутия) «Об установлении границ и о наделении статусом городского и сельского поселений муниципальных образований Республики Саха (Якутия)» и направить его для подписания и обнародования Главе Республики Саха (Якутия).
2. Опубликовать настоящее постановление в республиканских газетах «Якутия», «Саха сирэ», «Ил Тумэн» и на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия.

Председатель Государственного Собрания

(Ил Тумэн) Республики Саха (Якутия)

А.ЕРЕМЕЕВ

г.Якутск, 20 апреля 2023 года

З № 1176-VI





**«САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТИН МУНИЦИПАЛЬНАЙ ТЭРИЛЛИЛЭРИН КЫРАНЫЫССАЛАРЫН
ОЛОХТООХУН ТУХУНАН УОННА ОЛОРГО КУОРАТТААҔЫ УОННА ТЫА СИРИНЭЭҔИ
ПОСЕЛЕНИЕ АНАЛ ТУРУГУН БИЭРИИ ТУХУНАН» САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТИН СОКУОНУГАР
УЛАРЫТЫЫЛАРЫ КИЛЛЭРЭР ТУХУНАН**

Саха Өрөспүүбүлүкэтин Ил Түмэнэ
2023 сыл муус устар 20 күнүгэр ылынна

1 ыстатыйа

1. «Саха Өрөспүүбүлүкэтин муниципальнай тэриллиилэрин кыраныыссаларын олохтоохун туһунан уонна олорго куораттааҕы уонна тыа сиринээҕи поселение анал туругун биэрии туһунан» 2004 сыл сэтинньи 30 күнүнээҕи 173-С 353-III №-дээх Саха Өрөспүүбүлүкэтин Сокуонугар манньык уларытыылары киллэрэргэ:

1) 1 ыстатыйатыгар:

а) 14 пуунун манньык сааһылаан биэрэргэ:

«14) «поселок Ленинский»;»;

б) 21 пуунун манньык сааһылаан биэрэргэ:

«21) «поселок Кысыл-Сыр»;»;

в) 23 пуунун манньык сааһылаан биэрэргэ:

«23) «Посёлок Витим»;»;

г) 24 пуунун манньык сааһылаан биэрэргэ:

«24) «Посёлок Пеледуй»;»;

д) 25 пуунун манньык сааһылаан биэрэргэ:

«25) «поселок Нижний Бестях»;»;

е) 29 пуунун манньык сааһылаан биэрэргэ:

«29) «Посёлок Чернышевский»;»;

ж) 36 пуунун манньык сааһылаан биэрэргэ:

«36) «поселок Артык»;»;

2) 1.1 ыстатыйатыгар:

а) 10 пуунугар «Город Олѣкминск» диэн тылы «Город Олекминск» диэн тылынан уларытарга;

б) 14 пуунугар «Поселок Ленинский» диэн тылы «поселок Ленинский» диэн тылынан уларытарга;

в) 21 пуунугар «Поселок Кысыл-Сыр» диэн тылы «поселок Кысыл-Сыр» диэн тылынан уларытарга;

г) 23 пуунугар «Поселок Витим» диэн тылы «Посёлок Витим» диэн тылынан уларытарга;

д) 24 пуунугар «Поселок Пеледуй» диэн тылы «Посёлок Пеледуй» диэн тылынан уларытарга;

е) 25 пуунугар «Поселок Нижний Бестях» диэн тылы «поселок Нижний Бестях» диэн тылынан уларытарга;

ж) 29 пуунугар «Поселок Чернышевский» диэн тылы «Посёлок Чернышевский» диэн тылынан уларытарга;

з) 36 пуунугар «Поселок Артык» диэн тылы «поселок Артык» диэн тылынан уларытарга;

и) 44 пуунугар «Поселок Югорёнок» диэн тылы «Поселок Югоренок» диэн тылынан уларытарга;

3) 2 ыстатыйатыгар:

а) 2 пуунугар «с. Кебергене» диэн тылы «с. Куберганя» диэн тылынан уларытарга;

б) 4 пуунугар «с. Киенг-Кюель» диэн тылы «с. Кенг-Кюёль» диэн тылынан уларытарга;

4) 3 ыстатыйатыгар «Анамы нэһилиэгэ» диэн тылы «Анамы национальной нэһилиэгэ» диэн тылынан уларытарга;

5) 4 ыстатыйатын 1 пуунугар «Бөллөөт нэһилиэгэ» диэн тылы «Бөллөөт эбэнки национальной нэһилиэгэ» диэн тылынан уларытарга;

б) 5 ыстатыйатыгар:

а) 1 пуунугар «Берелехский наслег» диэн тылы «Береляхский наслег» диэн тылынан уларытарга;

б) 2 пуунугар «Бьянгнырский наслег» диэн тылы «Бьягнырский наслег» диэн тылынан уларытарга;

в) 4 пуунугар «Юкагир нэһилиэгэ» диэн тылы «Юкагир национальной нэһилиэгэ» диэн тылынан уларытарга;

7) 5.1 ыстатыйатыгар:

а) 1 пуунугар «Бөрөлөхский наслег» диэн тылы «Береляхский наслег» диэн

тылынан уларытарга;

б) 2 пуунугар «Бьянгнырский наслед» диэн тылы «Бьянгнырский наслед» диэн тылынан уларытарга;

в) 4 пуунугар «Юкагир нэһилиэгэ» диэн тылы «Юкагир национальной нэһилиэгэ» диэн тылынан уларытарга;

г) бүтэһик абзаһыгар «Ойоотун национальной (көс) нэһилиэгэ» диэн тылы «Ойоотун Национальной Көс нэһилиэгэ» диэн тылынан уларытарга;

8) 6 ыстатыйатыгар:

а) 3 пуунугар «с. Оннес» диэн тылы «с. Оннёс» диэн тылынан уларытарга;

б) 11 пуунугар «Сулгаччинский наслед» диэн тылы «Сулгаччинский наслед» диэн тылынан уларытарга;

9) 6.1 ыстатыйатын 11 пуунугар «Сулгаччинский наслед» диэн тылы «Сулгаччинский наслед» диэн тылынан уларытарга;

10) 7 ыстатыйатыгар:

а) 1 пуунугар «Сааскылаах национальной нэһилиэгэ» диэн тылы «Сааскылаах (эбэнки) национальной нэһилиэгэ» диэн тылынан уларытарга;

б) 2 пуунугар «Үрүҥ Хайа национальной нэһилиэгэ» диэн тылы «Үрүҥ Хайа (долган) национальной нэһилиэгэ» диэн тылынан уларытарга;

11) 7.1 ыстатыйатыгар:

а) 1 пуунугар «Сааскылаах национальной нэһилиэгэ» диэн тылы «Сааскылаах (эбэнки) национальной нэһилиэгэ» диэн тылынан уларытарга;

б) 2 пуунугар «Үрүҥ Хайа национальной нэһилиэгэ» диэн тылы «Үрүҥ Хайа (долган) национальной нэһилиэгэ» диэн тылынан уларытарга;

12) 8 ыстатыйатыгар:

а) 2 пуунугар «Булун нэһилиэгэ» диэн тылы «Булун (эбэнки) национальной нэһилиэгэ» диэн тылынан уларытарга;

б) 3 пуунугар «Быковской нэһилиэгэ» диэн тылы «Быковской (эбэнки) национальной нэһилиэгэ» диэн тылынан уларытарга;

в) 5 пуунугар «Түмэти нэһилиэгэ» диэн тылы «Түмэти (эбэнки) национальной нэһилиэгэ» диэн тылынан уларытарга;

г) 6 пуунугар «Хара Уулаах нэһилиэгэ» диэн тылы «Хара Уулаах (эбээн) национальной нэһилиэгэ» диэн тылынан уларытарга;

13) 8.1 ыстатыйатыгар:

а) 2 пуунугар «Булун нэһилиэгэ» диэн тылы «Булун (эбэнки) национальной нэһилиэгэ» диэн тылынан уларытарга;

б) 3 пуунугар «Быковской нэһилиэгэ» диэн тылы «Быковской (эбэнки) национальной нэһилиэгэ» диэн тылынан уларытарга;

в) 5 пуунугар «Түмэти нэһилиэгэ» диэн тылы «Түмэти (эбэнки) национальной нэһилиэгэ» диэн тылынан уларытарга;

г) 6 пуунугар «Хара Уулаах нэһилиэгэ» диэн тылы «Хара Уулаах (эбээн) национальной нэһилиэгэ» диэн тылынан уларытарга;

14) 9 ыстатыйатыгар:

а) 8 пуунугар «Кентикский наслег» диэн тылы «Кэнтикский наслег» диэн тылынан уларытарга;

б) 11 пуунугар «Мейикский наслег» диэн тылы «Мэйикский наслег» диэн тылынан уларытарга;

в) 14 пуунугар «с. Оргет» диэн тылы «с. Оргёт» диэн тылынан уларытарга;

15) 9.1 ыстатыйатыгар:

а) 8 пуунугар «Кентикский наслег» диэн тылы «Кэнтикский наслег» диэн тылынан уларытарга;

б) 11 пуунугар «Мейикский наслег» диэн тылы «Мэйикский наслег» диэн тылынан уларытарга;

в) 14 пуунугар «Оргётский наслег» диэн тылы «Оргетский наслег» диэн тылынан уларытарга;

16) 10 ыстатыйатыгар:

а) 1 пуунугар «с. Усун-Кюель» диэн тылы «с. Усун-Кюёль» диэн тылынан уларытарга;

б) 3 пуунугар «Нелемнэй национальной нэһилиэгэ» диэн тылы «Нелемнэй юкагир нэһилиэгэ» диэн тылынан уларытарга;

в) 5 пуунугар «Утаайа нэһилиэгэ» диэн тылы «Утаайа эбээн национальной нэһилиэгэ» диэн тылынан уларытарга;

17) 10.1 ыстатыйатыгар:

а) 3 пуунугар «Нелемнэй национальной нэһилиэгэ» диэн тылы «Нелемнэй юкагир нэһилиэгэ» диэн тылынан уларытарга;

б) 5 пуунугар «Утаайа нэһилиэгэ» диэн тылы «Утаайа эбээн национальной нэһилиэгэ» диэн тылынан уларытарга;

18) 11 ыстатыйатыгар:

а) 1 пуунун манньк сааһылаан биэрэргэ:

«1) Бөтөнкөс с. дьаһалта кииннээх «Адыаччы нэһилиэгэ»;»;

б) 10 пуунугар «с. Улахан-Кюель» диэн тылы «с. Улахан-Кюёль» диэн тылынан

уларытарга;

19) 11.1 ыстатыйатын 1 пуунугар «Адыччинский наслег» диэн тылы «Адыччинский наслег» диэн тылынан уларытарга;

20) 12 ыстатыйатыгар:

а) 9 пуунугар «с. Кюлекян» диэн тылы «с. Кюлекянь» диэн тылынан уларытарга;

б) 10 пуунугар «с. Лекечен» диэн тылы «с. Лёкёчён» диэн тылынан уларытарга;

в) 19 пуунугар «с. Кюбеингде» диэн тылы «с. Кюбяинде» диэн тылынан уларытарга;

21) 12.1 ыстатыйатыгар:

а) 3 пуунугар «Бёкчёгинский наслег» диэн тылы «Бекчегинский наслег» диэн тылынан уларытарга;

б) 5 пуунугар «Ёкюндюнский наслег» диэн тылы «Екюндюнский наслег» диэн тылынан уларытарга;

в) 10 пуунугар «Лёкёчёнский наслег» диэн тылы «Лекеченский наслег» диэн тылынан уларытарга;

22) 13 ыстатыйатыгар:

а) 1 пуунугар «с. Бес-Кюель» диэн тылы «с. Бясь-Кюёль» диэн тылынан уларытарга;

б) 8 пуунугар «с. Кюерелях» диэн тылы «с. Кюёрелях» диэн тылынан уларытарга;

23) 14 ыстатыйатыгар «Кыстатыам» эбэнки муниципальной тэриллиитин» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин «Эдьигээн эбэнки национальной оройуона» муниципальной оройуонун «Кыстатыам» эбэнки тыа сиринээҕи поселениетын» диэн тылынан уларытарга;

24) 15 ыстатыйатыгар:

а) бастакы абзаһыгар «Эдьигээн улуухун (оройуонун)» диэн тылы «Эдьигээн эбэнки национальной улуухун (оройуонун)» диэн тылынан уларытарга;

б) 2 пуунугар «Эдьигээн нэһилиэгэ» диэн тылы «Эдьигээн эбэнки национальной нэһилиэгэ» диэн тылынан уларытарга;

в) 3 пуунун манньык сааһылаан биэрэргэ:

«3) Баахынай с. дьаһалта кииннээх «Лииндэ эбэнки национальной нэһилиэгэ.»»;

25) 15.1 ыстатыйатыгар:

а) 2 пуунугар «Эдьигээн нэһилиэгэ» диэн тылы «Эдьигээн эбэнки национальной нэһилиэгэ» диэн тылынан уларытарга;

б) 3 пуунугар «Лииндэ нэһилиэгэ» диэн тылы «Лииндэ эбэнки национальной нэһилиэгэ» диэн тылынан уларытарга;

в) бүтэник абзаһыгар «Дьардыаан» учаастагын «Эдьигээн улууһа» муниципальной оройуонун сэлиэнньэлэр быыстарынаабы сиригэр-уотугар» диэн тылы «Дьардыаан с. Саха Өрөспүүбүлүкэтиэ «Эдьигээн эбэнки национальной оройуона» муниципальной оройуонун сэлиэнньэлэр быыстарынаабы сиригэр-уотугар» диэн тылынан уларытарга;

26) 16 ыстатыйатыгар:

а) 2 пуунун маннык сааһылаан биэрэргэ:

«2) Сизээн Күөл с. дыһалта кииннээх «Кировской эбээн национальной нэһилиэгэ»;»;

б) 5 пуунун маннык сааһылаан биэрэргэ:

«5) Сэбээн Күөл с. дыһалта кииннээх «Ламынха эбээн национальной нэһилиэгэ»;»;

27) 16.1 ыстатыйатыгар:

а) 2 пуунугар «Кировской нэһилиэгэ» диэн тылы «Кировской эбээн национальной нэһилиэгэ» диэн тылынан уларытарга;

б) 5 пуунугар «Ламынха нэһилиэгэ» диэн тылы «Ламынха эбээн национальной нэһилиэгэ» диэн тылынан уларытарга;

28) 17 ыстатыйатыгар 3 пуунугар «Наторский наслег» диэн тылы «Наторинский наслег» диэн тылынан уларытарга;

29) 18 ыстатыйатыгар:

а) бастакы абзаһыгар «Бэдьимэ нэһилиэгэ» диэн тылы «Баатара 1-кы нэһилиэгэ» диэн тылынан уларытарга;

б) 1 пуунугар «Бэдьимэ нэһилиэгэ» диэн тылы «Баатара 1-кы нэһилиэгэ» диэн тылынан уларытарга;

30) 18.1 ыстатыйатын 1 пуунугар «Бэдьимэ нэһилиэгэ» диэн тылы «Баатара 1-кы нэһилиэгэ» диэн тылынан уларытарга;

31) 19 ыстатыйатыгар:

а) 1 пуунугар «с. Олечей» диэн тылы «с. Елечёй» диэн тылынан уларытарга;

б) 5 пуунугар «с. Беке» диэн тылы «с. Бёкё» диэн тылынан уларытарга;

в) 12 пуунугар «Мелдехсинский наслег» диэн тылы «Мельжехсинский наслег» диэн тылынан уларытарга;

г) 18 пуунугар «Томтор нэһилиэгэ» диэн тылы «Мэльдэхси 3-с нэһилиэгэ» диэн тылынан уларытарга;

32) 19.1 ыстатыйатыгар:

а) 11 пуунугар «Мегюрёнский наслег» диэн тылы «Мегюрёнский наслег» диэн тылынан уларытарга;

б) 12 пуунугар «Мелдехсинский наслег» диэн тылы «Мельжехсинский наслег» диэн

тылынан уларытарга;

33) 20 ыстатыйатын 2 пуунугар «Садын национальной нэһилиэгэ» диэн тылы «Садын эбэнки национальной нэһилиэгэ» диэн тылынан уларытарга;

34) 20.1 ыстатыйатын 2 пуунугар «Садын национальной нэһилиэгэ» диэн тылы «Садын эбэнки национальной нэһилиэгэ» диэн тылынан уларытарга;

35) 21 ыстатыйатыгар:

а) 4 пуунугар «Тебюлехский национальный наслег» диэн тылы «Тебюляхский национальный наслег» диэн тылынан уларытарга;

б) 6 пуунугар «с. Кулун-Ельбют» диэн тылы «с. Кулун-Елбют» диэн тылынан уларытарга;

36) 21.1 ыстатыйатын 4 пуунугар «Тебюлехский национальный наслег» диэн тылы «Тебюляхский национальный наслег» диэн тылынан уларытарга;

37) 22 ыстатыйатыгар «Маймаҕа сэлиэнньэтэ» диэн тылы «Маймаҕа нэһилиэгэ» диэн тылынан уларытарга;

38) 23 ыстатыйатыгар:

а) 11 пуунугар «с. Ергелех» диэн тылы «с. Ергёлөх» диэн тылынан уларытарга;

б) 15 пуунугар «Хатынг-Арынский наслег» диэн тылы «Хатын-Арынский наслег» диэн тылынан уларытарга;

39) 23.1 ыстатыйатын 5 пуунугар «Кебекёнский наслег» диэн тылы «Кебекенский наслег» диэн тылынан уларытарга;

40) 24 ыстатыйатын бастакы абзаһыгар «Нерюнгри оройуонун Иенгра сэлиэнньэтин «Иенгра сэлиэнньэтэ» муниципальной тэриллиини» диэн тылы «Нерюнгри улуһун (оройуонун) Иенгра эбэнки национальной нэһилиэгин «Иенгра эбэнки национальной нэһилиэгэ» муниципальной тэриллиини» диэн тылынан уларытарга;

41) 25 ыстатыйатыгар:

а) 1 пуунугар «Өлүөрэ нэһилиэгэ» диэн тылы «Өлүөрэ» юкагир национальной Суктула» диэн тылынан уларытарга;

б) 3 пуунугар «Халарча нэһилиэгэ» диэн тылы «Чукотка Халарчатаабы национальной нэһилиэгэ» диэн тылынан уларытарга;

42) 25.1 ыстатыйатыгар:

а) 1 пуунугар «Өлүөрэ нэһилиэгэ» диэн тылы «Өлүөрэ» юкагир национальной Суктула» диэн тылынан уларытарга;

б) 3 пуунугар «Халарча нэһилиэгэ» диэн тылы «Чукотка Халарчатаабы национальной нэһилиэгэ» диэн тылынан уларытарга;

43) 26 ыстатыйатыгар:

- а) 9 пуунугар «с. Онгельде» диэн тылы «с. Энгольжа» диэн тылынан уларытарга;
 - б) 14 пуунугар «с. Хатынг-Сысы» диэн тылы «с. Хатын-Сысы» диэн тылынан уларытарга;
- 44) 27 ыстатыйатыгар:
- а) 1 пуунугар «Бороҕон 1-кы нэһилиэгэ» диэн тылы «Өймөкөөн Тымныы Полюһа» диэн тылынан уларытарга;
 - б) 3 пуунугар «Сордонноох нэһилиэгэ» диэн тылы «Сордонноох национальной нэһилиэгэ» диэн тылынан уларытарга;
 - в) 5 пуунугар «Үчүгэй нэһилиэгэ» диэн тылы «Үчүгэй национальной нэһилиэгэ» диэн тылынан уларытарга;
- 45) 27.1 ыстатыйатыгар:
- а) 1 пуунугар «Бороҕон 1-кы нэһилиэгэ» диэн тылы «Өймөкөөн Тымныы Полюһа» диэн тылынан уларытарга;
 - б) 3 пуунугар «Сордонноох нэһилиэгэ» диэн тылы «Сордонноох национальной нэһилиэгэ» диэн тылынан уларытарга;
 - в) 5 пуунугар «Үчүгэй нэһилиэгэ» диэн тылы «Үчүгэй национальной нэһилиэгэ» диэн тылынан уларытарга;
- 46) 28 ыстатыйатыгар:
- а) 5 пуунугар «с. Куду-Кюель» диэн тылы «с. Куду-Кюёль» диэн тылынан уларытарга;
 - б) 12 пуунугар «с. Олекминский» диэн тылы «с. Олёкминский» диэн тылынан уларытарга;
 - в) 21 пуунугар «с. Бясь-Кюель» диэн тылы «с. Бясь-Кюёль» диэн тылынан уларытарга;
- 47) 28.1 ыстатыйатын 12 пуунугар «Олёкминский наслег» диэн тылы «Олекминский наслег» диэн тылынан уларытарга;
- 48) 29 ыстатыйатыгар:
- а) бастакы абзаһыгар «Өлөөн улууһа (оройуона)» диэн тылы «Өлөөн эбэнки национальной улууһа (оройуона)» диэн тылынан уларытарга;
 - б) 3 пуунугар «с. Оленек» диэн тылы «с. Оленёк» диэн тылынан уларытарга;
- 49) 29.1 ыстатыйатыгар:
- а) 3 пуунугар «Оленёкский национальный наслег» диэн тылы «Оленекский национальный наслег» диэн тылынан уларытарга;
 - б) бүтэһик абзаһыгар «Өлөөн улууһа (оройуона)» диэн тылы «Саха Өрөспүүбүлүкэтин «Өлөөн эбэнки национальной оройуона» диэн тылынан уларытарга;

50) 30 ыстатыйатыгар:

а) 3 пуунугар «Березовский национальный (кочевой) наслег» диэн тылы «Берёзовский национальный (кочевой) наслег» диэн тылынан уларытарга;

б) 4 пуунугар «с. Алеко-Кюель» диэн тылы «с. Алеко-Кюэль» диэн тылынан уларытарга;

в) 8 пуунугар «Сен-Кюельский наслег» диэн тылы «Сень-Кюельский наслег» диэн тылынан уларытарга;

51) 30.1 ыстатыйатын 8 пуунугар «Сень-Кюёльский наслег» диэн тылы «Сень-Кюельский наслег» диэн тылынан уларытарга;

52) 31 ыстатыйатыгар:

а) 2 пуунугар «с. Усун-Кюель» диэн тылы «с. Усун-Кюэль» диэн тылынан уларытарга;

б) 11 пуунугар «Кюкейский наслег» диэн тылы «Кюкяйский наслег» диэн тылынан уларытарга;

в) 13 пуунугар «с. Мар-Кюель» диэн тылы «с. Мар-Кюэль» диэн тылынан уларытарга;

53) 31.1 ыстатыйатыгар:

а) 11 пуунугар «Кюкейский наслег» диэн тылы «Кюкяйский наслег» диэн тылынан уларытарга;

б) 13 пуунугар «Мар-Кюёльский наслег» диэн тылы «Мар-Кюельский наслег» диэн тылынан уларытарга;

54) 32 ыстатыйатыгар:

а) 6 пуунугар «с. Туора-Кюель» диэн тылы «с. Туора-Кюэль» диэн тылынан уларытарга;

б) 8 пуунугар «с. Черкех» диэн тылы «с. Черкёх» диэн тылынан уларытарга;

в) 10 пуунугар «с. Ытык-Кюель» диэн тылы «с. Ытык-Кюэль» диэн тылынан уларытарга;

55) 33 ыстатыйатыгар:

а) 5 пуунугар «Теплоключевский наслег» диэн тылы «Теплоключевской наслег» диэн тылынан уларытарга;

б) 6 пуунугар «Томпо нэһилиэгэ» диэн тылы «Томпо (эбээн) национальной нэһилиэгэ» диэн тылынан уларытарга;

56) 33.1 ыстатыйатыгар:

а) 5 пуунугар «Теплоключевский наслег» диэн тылы «Теплоключевской наслег» диэн тылынан уларытарга;

б) 6 пуунугар «Томпо нэһилиэгэ» диэн тылы «Томпо (эбээн) национальной нэһилиэгэ» диэн тылынан уларытарга;

57) 34 ыстатыйатыгар:

а) 6 пуунугар «с. Дюпсю» диэн тылы «с. Дюпся» диэн тылынан уларытарга;

б) 7 пуунугар «с. Ус-Кюель» диэн тылы «с. Ус-Кюёль» диэн тылынан уларытарга;

в) 8 пуунугар «Легейский наслег» диэн тылы «Легойский наслег» диэн тылынан уларытарга;

г) 9 пуунугар «Легейский 2-й наслег» диэн тылы «Легойский 2-й наслег» диэн тылынан уларытарга;

д) 15 пуунугар «с. Усун-Кюель» диэн тылы «с. Усун-Кюёль» диэн тылынан уларытарга;

е) 17 пуунугар «Тиит Арыы нэһилиэгэ» диэн тылы «Байаҕантай 2-с нэһилиэгэ» диэн тылынан уларытарга;

58) 34.1 ыстатыйатыгар:

а) 8 пуунугар «Легейский наслег» диэн тылы «Легойский наслег» диэн тылынан уларытарга;

б) 9 пуунугар «Легейский 2-й наслег» диэн тылы «Легойский 2-й наслег» диэн тылынан уларытарга;

в) 12 пуунугар «Ольтехский наслег» диэн тылы «Ольтехский наслег» диэн тылынан уларытарга;

г) 13 пуунугар «Онёрский наслег» диэн тылы «Онерский наслег» диэн тылынан уларытарга;

д) 14 пуунугар «Оспехский наслег» диэн тылы «Оспехский наслег» диэн тылынан уларытарга;

е) 15 пуунугар «Оспехский 1-й наслег» диэн тылы «Оспехский 1-й наслег» диэн тылынан уларытарга;

ж) 17 пуунугар «Тиит Арыы нэһилиэгэ» диэн тылы «Байаҕантай 2-с нэһилиэгэ» диэн тылынан уларытарга;

59) 35 ыстатыйатыгар:

а) бастагы абзаһыгар «уонна сэлиэнньэлэр» диэн тылы устарга;

б) 1 пуунугар «Күп национальной нэһилиэгэ» диэн тылы «Күп эбэнки национальной нэһилиэгэ» диэн тылынан уларытарга;

60) 35.1 ыстатыйатын 1 пуунугар «Күп национальной нэһилиэгэ» диэн тылы «Күп эбэнки национальной нэһилиэгэ» диэн тылынан уларытарга;

61) 36 ыстатыйатын 6 пуунугар «Уйаандыы национальной нэһилиэгэ» диэн тылы

«Уйаанды эбээн национальнай нэһилиэгэ» диэн тылынан уларытарга;

62) 36.1 ыстатыйатын 6 пуунугар «Уйаанды национальнай нэһилиэгэ» диэн тылы «Уйаанды эбээн национальнай нэһилиэгэ» диэн тылынан уларытарга;

63) 37 ыстатыйатыгар:

а) 3 пуунугар «с. Кердем» диэн тылы «с. Кердём» диэн тылынан уларытарга;

б) 11 пуунугар «Немюгинский наслег» диэн тылы «Немюгонский наслег» диэн тылынан уларытарга;

в) 12 пуунугар «с. Октемцы» диэн тылы «с. Октёмцы» диэн тылынан уларытарга;

64) 37.1 ыстатыйатыгар:

а) 11 пуунугар «Немюгинский наслег» диэн тылы «Немюгонский наслег» диэн тылынан уларытарга;

б) 12 пуунугар «Октёмский наслег» диэн тылы «Октемский наслег» диэн тылынан уларытарга;

65) 38 ыстатыйатыгар:

а) 10 пуунугар «с. Усун-Кюель» диэн тылы «с. Усун-Кюёль» диэн тылынан уларытарга;

б) 12 пуунугар «с. Юрюнг-Кюель» диэн тылы «с. Юрюнг-Кюёль» диэн тылынан уларытарга;

в) 13 пуунугар «Хатылинский наслег» диэн тылы «Хатылынский наслег» диэн тылынан уларытарга;

г) 14 пуунугар «с. Туора-Кюель» диэн тылы «с. Туора-Кюёль» диэн тылынан уларытарга;

66) 38.1 ыстатыйатыгар:

а) 11 пуунугар «Тёлёйский наслег» диэн тылы «Телейский наслег» диэн тылынан уларытарга;

б) 13 пуунугар «Хатылинский наслег» диэн тылы «Хатылынский наслег» диэн тылынан уларытарга;

67) 39 ыстатыйатыгар:

а) 1 пуунун маннык сааһылаан биэрэргэ:

«1) Дьарбаалаах с. дьаһалта кииннээх «Үөһэ Бытантай нэһилиэгэ»;»;

б) 2 пуунугар «Нижнебытантайский наслег» диэн тылы «Нижне-Бытантайский наслег» диэн тылынан уларытарга;

в) 3 пуунугар «Тюгесирский наслег» диэн тылы «Тюгясирский наслег» диэн тылынан уларытарга;

68) 39.1 ыстатыйатыгар:

а) 1 пуунугар «Верхнебытантайский наслег» диэн тылы «Верхне-Бытантайский наслег» диэн тылынан уларытарга;

б) 2 пуунугар «Нижнебытантайский наслег» диэн тылы «Нижне-Бытантайский наслег» диэн тылынан уларытарга;

в) 3 пуунугар «Тюгесирский наслег» диэн тылы «Тюгясирский наслег» диэн тылынан уларытарга.

б9) 40 сыһыарытыгар:

«Город Алдан»	городское поселение	г. Алдан с. Орочен 2-й п. Большой Нимныр»
---------------	---------------------	---

диэн строканы маннык ис хоһоонноох:

«Город Алдан»	городское поселение	г. Алдан с. Орочен 2-й с. Большой Нимныр»
---------------	---------------------	---

диэн строканан уларытарга;

«Анамы нэһилиэгэ»	тыа поселение	сиринээби Кутана с. (дьаһалта киинэ)»
-------------------	------------------	---

диэн строканы маннык ис хоһоонноох:

«Анамы нэһилиэгэ»	национальной тыа поселение	сиринээби Кутана с. (дьаһалта киинэ)»
----------------------	----------------------------------	---

диэн строканан уларытарга;

«Бөллөөт нэһилиэгэ»	тыа поселение	сиринээби Хатыыстыыр с. (дьаһалта киинэ) Угайаан с.»
---------------------	------------------	---

диэн строканы маннык ис хоһоонноох:

«Бөллөөт эбэнки нэһилиэгэ»	национальной тыа поселение	сиринээби Хатыыстыыр с. (дьаһалта киинэ) Угайаан с.»
-------------------------------	----------------------------------	---

диэн строканан уларытарга;

«Бөрөлөхский наслег»	сельское поселение	с. Чкалов (административный центр)»
----------------------	--------------------	---

диэн строканы маннык ис хоһоонноох:

«Береляхский наслег»	сельское поселение	с. Чкалов (административный центр)»
----------------------	--------------------	---

диэн строканан уларытарга;

«Юкагирский наслег»	сельское поселение	с. Оленегорск (административный центр) с. Воронцово»
---------------------	--------------------	---

диэн строканы маннык ис
хоһоонноох:

«Юкагирский национальный сельское поселение с. Оленегорск
наслег» (административный
центр)
с. Воронцово»

диэн строканан уларытарга;

«Сулгаччинский наслег» сельское поселение с. Сулгаччы
(административный
центр)
с. Серге-Бес»

диэн строканы маннык ис
хоһоонноох

«Сулгаччинский наслег» сельское поселение с. Сулгаччы
(административный
центр)
с. Серге-Бес»

диэн строканан уларытарга;

«Сааскылаах национальной тыа сиринээби
нэһилиэгэ» поселение Сааскылаах с.
(дьаһалта киинэ)
Эбэлээх с.»

диэн строканы маннык ис
хоһоонноох:

«Сааскылаах национальной тыа сиринээби
(эбэнки) нэһилиэгэ» поселение Сааскылаах с.
(дьаһалта киинэ)
Эбэлээх с.»

диэн строканан уларытарга;

«Үрүҥ Хайа национальной тыа сиринээби Үрүҥ Хайа с. (дьаһалта
нэһилиэгэ» поселение киинэ)»

диэн строканы маннык ис
хоһоонноох:

«Үрүҥ Хайа национальной тыа сиринээби Үрүҥ Хайа с. (дьаһалта
(долган) нэһилиэгэ» поселение киинэ)»

диэн строканан уларытарга;

«Булун нэһилиэгэ» тыа сиринээби Күһүүр с. (дьаһалта
поселение киинэ) Чекуровка с.»

диэн строканы маннык ис
хоһоонноох:

«Булун национальной (эбэнки) тыа сиринээби Күһүүр с. (дьаһалта
нэһилиэгэ» поселение киинэ) Чекуровка с.»

диэн строканан уларытарга;

«Быковской нэһилиэгэ» тыа сиринээҕи поселение Быковской с.
(дьаһалта киинэ)»

диэн строканы маннык ис хоһоонноох:

«Быковской национальной тыа сиринээҕи поселение Быковской с.
(эбэнки) нэһилиэгэ» (дьаһалта киинэ)»

диэн строканан уларытарга;

«Түмэти нэһилиэгэ» тыа сиринээҕи поселение Таймылыыр с.
(дьаһалта киинэ)
Склад с.
Уус Өлөөн с.»

диэн строканы маннык ис хоһоонноох:

«Түмэти национальной тыа сиринээҕи поселение Таймылыыр с.
(эбэнки) нэһилиэгэ» (дьаһалта киинэ)
Склад с.
Уус Өлөөн с.»

диэн строканан уларытарга;

«Хара Уулаах нэһилиэгэ» тыа сиринээҕи поселение Найба с.
(дьаһалта киинэ)»

диэн строканы маннык ис хоһоонноох:

«Хара Уулаах национальной тыа сиринээҕи поселение Найба с.
(эбээн) нэһилиэгэ» (дьаһалта киинэ)»

диэн строканан уларытарга;

«Ботулунский наслег» сельское поселение с. Ботулу
(административный центр)
с. Кетердех»

диэн строканы маннык ис хоһоонноох:

«Ботулунский наслег» сельское поселение с. Ботулу
(административный центр)
с. Кётёрдөх»

диэн строканан уларытарга;

«Кентикский наслег»	сельское поселение	с. Харьялах (административный центр)»
диэн строканы маннык ис хоһоонноох:		
«Кэнтикский наслег»	сельское поселение	с. Харьялах (административный центр)»
диэн строканан уларытарга;		
«Мейикский наслег»	сельское поселение	с. Сайылык (административный центр) с. Май»
диэн строканы маннык ис хоһоонноох:		
«Мэйикский наслег»	сельское поселение	с. Сайылык (административный центр) с. Май»
диэн строканан уларытарга;		
«Оргётский наслег»	сельское поселение	с. Оргёт (административный центр)»
диэн строканы маннык ис хоһоонноох:		
«Оргетский наслег»	сельское поселение	с. Оргёт (административный центр)»
диэн строканан уларытарга;		
«Нелемнэй национальной нэһилиэгэ»	тыа сиринээҕи поселение	Нелемнэй с. (дьаһалта киинэ)»
диэн строканы маннык ис хоһоонноох:		
«Нелемнэй юкагир нэһилиэгэ»	тыа сиринээҕи поселение	Нелемнэй с. (дьаһалта киинэ)»
диэн строканан уларытарга;		
«Утаайа нэһилиэгэ»	тыа сиринээҕи поселение	Утаайа с. (дьаһалта киинэ)»
диэн строканы маннык ис хоһоонноох:		
«Утаайа эбээн национальной нэһилиэгэ»	тыа сиринээҕи поселение	Утаайа с. (дьаһалта киинэ)»

диэн строканан уларытарга;

«Адыччинский наслег»	сельское поселение	с. Бетенкёс (административный центр) с. Алысардах с. Энгя-Сайылыга»
----------------------	--------------------	--

диэн строканы маннык ис хоһоонноох:

«Адычинский наслег»	сельское поселение	с. Бетенкёс (административный центр) с. Алысардах с. Энгя-Сайылыга»
---------------------	--------------------	--

диэн строканан уларытарга;

«Поселок Кысыл-Сыр»	городское поселение	п. Кысыл-Сыр (административный центр)»
---------------------	---------------------	---

диэн строканы маннык ис хоһоонноох:

«поселок Кысыл-Сыр»	городское поселение	п. Кысыл-Сыр (административный центр)»
---------------------	---------------------	---

диэн строканан уларытарга;

«Бёкчёгинский наслег»	сельское поселение	с. Бетюнг (административный центр)»
-----------------------	--------------------	--

диэн строканы маннык ис хоһоонноох:

«Бекчегинский наслег»	сельское поселение	с. Бетюнг (административный центр)»
-----------------------	--------------------	--

диэн строканан уларытарга;

«Ёкюндюнский наслег»	сельское поселение	с. Екюндю (административный центр)»
----------------------	--------------------	--

диэн строканы маннык ис хоһоонноох:

«Екюндюнский наслег»	сельское поселение	с. Екюндю (административный центр)»
----------------------	--------------------	--

диэн строканан уларытарга;

«Лёкёчёнский наслег»	сельское поселение	с. Лёкёчён
----------------------	--------------------	------------

(административный центр)»

диэн строканы маннык ис хоһоонноох:

«Лекеченский наслег» сельское поселение

с. Лёкёчён

(административный центр)»

диэн строканан уларытарга;

«Атамайский наслег» сельское поселение

с. Бясь-Кюель

(административный центр)»

диэн строканы маннык ис хоһоонноох:

«Атамайский наслег» сельское поселение

с. Бясь-Кюёль

(административный центр)»

диэн строканан уларытарга;

«Саха Өрөспүүбүлүкэтин Эдьигээн улууһа (оройуона)»

диэн строканы маннык ис хоһоонноох:

«Саха Өрөспүүбүлүкэтин Эдьигээн эбэнки национальной улууһа (оройуона)»

диэн строканан уларытарга;

«Эдьигээн нэһилиэгэ» тыа сиринээҕи поселение

Эдьигээн с.

(дьаһалта киинэ)»

диэн строканы маннык ис хоһоонноох:

«Эдьигээн эбэнки
национальной нэһилиэгэ» тыа сиринээҕи поселение

Эдьигээн с.

(дьаһалта киинэ)»

диэн строканан уларытарга;

«Кыстатыам» эбэнки
муниципальной тэриллитэ» тыа сиринээҕи поселение

Кыстатыам с.

(дьаһалта киинэ)»

диэн строканы маннык ис хоһоонноох:

«Кыстатыам» эбэнки
тыа сиринээҕи поселениета» тыа сиринээҕи поселение

Кыстатыам с.

(дьаһалта киинэ)»

диэн строканан уларытарга;

«Лииндэ нэһилиэгэ» тыа сиринээҕи поселение

Баахынай с.

(дьаһалта киинэ)»

диэн строканы маннык ис хоһоонноох:

«Лииндэ эбэнки тыа сиринээби поселение Баахынай с.
национальной нэһилиэгэ» (дьаһалта киинэ)»
диэн строканан уларытарга;

«Кировской нэһилиэгэ» тыа сиринээби поселение Сигэн Күөл с.
(дьаһалта киинэ)
Батамай с.»

диэн строканы маннык ис хоһоонноох:

«Кировской эбээн тыа сиринээби поселение Сигэн Күөл с.
национальной нэһилиэгэ» (дьаһалта киинэ)
Батамай с.»
диэн строканан уларытарга;

«Ламынҕа нэһилиэгэ» тыа сиринээби поселение Сэбээн Күөл с.
(дьаһалта киинэ)»

диэн строканы маннык ис хоһоонноох:

«Ламынҕа эбээн тыа сиринээби поселение Сэбээн Күөл с.
национальной нэһилиэгэ» (дьаһалта киинэ)»
диэн строканан уларытарга;

«Поселок Витим» городское поселение п. Витим»

диэн строканы маннык ис хоһоонноох:

«Посёлок Витим» городское поселение п. Витим»
диэн строканан уларытарга;

«Поселок Пеледуй» городское поселение п. Пеледуй
с. Крестовский лесоучасток»

диэн строканы маннык ис хоһоонноох:

«Посёлок Пеледуй» городское поселение п. Пеледуй
с. Крестовский
лесоучасток»

диэн строканан уларытарга;

«Поселок Нижний Бестях» городское поселение п. Нижний Бестях»

«Город Мирный»	городское поселение	г. Мирный с. Березовка»
диэн строканан уларытарга;		
«Поселок Алмазный»	городское поселение	п. Алмазный с. Березовка с. Новый»
диэн строканы маннык ис хоһоонноох:		
«Поселок Алмазный»	городское поселение	п. Алмазный с. Новый»
диэн строканан уларытарга;		
«Поселок Чернышевский»	городское поселение	п. Чернышевский»
диэн строканы маннык ис хоһоонноох:		
«Посёлок Чернышевский»	городское поселение	п. Чернышевский»
диэн строканан уларытарга;		
«Садын национальной нэһилиэгэ»	тыа сиринээби поселение	Сүлдүкээр с. (дьаһалта киинэ)»
диэн строканы маннык ис хоһоонноох:		
«Садын национальной эбэнки нэһилиэгэ»	тыа сиринээби поселение	Сүлдүкээр с. (дьаһалта киинэ)»
диэн строканан уларытарга;		
«Тебюлехский национальный наслег»	сельское поселение	с. Чумпу-Кытыл (административный центр)»
диэн строканы маннык ис хоһоонноох:		
«Тебюляхский национальный наслег»	сельское поселение	с. Чумпу-Кытыл (административный центр)»
диэн строканан уларытарга;		
«Кебекёнский наслег»	сельское поселение	с. Харыялах (административный центр)»
диэн строканы маннык ис хоһоонноох:		
«Кебекенский наслег»	сельское поселение	с. Харыялах

(административный центр)»

диэн строканан уларытарга;

«Село Маймага»	сельское поселение	с. Маймага (административный центр)»
----------------	--------------------	---

диэн строканы маннык ис хоһоонноох:

«Маймагинский наслег»	сельское поселение	с. Маймага (административный центр)»
-----------------------	--------------------	---

диэн строканан уларытарга;

«Поселок Золотинка»	городское поселение	п. Золотинка п. Нагорный»
---------------------	---------------------	------------------------------

диэн строканы маннык ис хоһоонноох:

«Поселок Золотинка»	городское поселение	п. Золотинка»
---------------------	---------------------	---------------

диэн строканан уларытарга;

«Иенгра сэлиэнньэтэ»	тыа сиринээби поселение	Иенгра с. (дьаһалта киинэ)»
----------------------	-------------------------	--------------------------------

диэн строканы маннык ис хоһоонноох:

«Иенгра эбэнки национальной нэһилиэгэ»	тыа сиринээби поселение	Иенгра с. (дьаһалта киинэ)»
---	-------------------------	--------------------------------

диэн строканан уларытарга;

«Өлүөрэ нэһилиэгэ»	тыа сиринээби поселение	Андрюшкино с. (дьаһалта киинэ)»
--------------------	-------------------------	------------------------------------

диэн строканы маннык ис хоһоонноох:

«Өлүөрэ» юкагир национальной Суктула»	тыа сиринээби поселение	Андрюшкино с. (дьаһалта киинэ)»
--	-------------------------	------------------------------------

диэн строканан уларытарга;

«Халарча нэһилиэгэ»	тыа сиринээби поселение	Халыма с. (дьаһалта киинэ)»
---------------------	-------------------------	--------------------------------

диэн строканы маннык ис хоһоонноох

«Чукотка национальной	тыа сиринээби поселение	Халыма с.
-----------------------	-------------------------	-----------

Халарча нэһилиэгэ»		(дьаһалта киинэ)»
диэн строканан уларытарга;		
«Поселок Артык»	городское поселение	п. Артык с. Делянكير»
диэн строканы маннык ис хоһоонноох:		
«поселок Артык»	городское поселение	п. Артык с. Делянكير»
диэн строканан уларытарга;		
«Борогонский 1-й наслег»	сельское поселение	с. Оймякон (административный центр) с. Берег-Юрдя с. Хара-Тумул»
диэн строканы маннык ис хоһоонноох:		
«Оймякон Полюс Холода»	сельское поселение	с. Оймякон (административный центр) с. Берег-Юрдя с. Хара-Тумул»
диэн строканан уларытарга;		
«Сордонноох нэһилиэгэ»	тыа сиринээҕи поселение	Орто Балаҕан с. (дьаһалта киинэ) Кураанах Салаа с.»
диэн строканы маннык ис хоһоонноох:		
«Сордонноох национальной нэһилиэгэ»	тыа сиринээҕи поселение	Орто Балаҕан с. (дьаһалта киинэ) Кураанах Салаа с.»
диэн строканан уларытарга;		
«Олөкминский улус (район) Республики Саха (Якутия)»		
диэн строканы маннык ис хоһоонноох:		
«Олекминский улус (район) Республики Саха (Якутия)»		
диэн строканан уларытарга;		
«Город Олөкминск»	городское поселение	г. Олөкминск

с. Авиапорт
с. Затон ЛОРПа
с. Нефтебаза
с. Селиваново»

диэн строканы маннык ис хоһоонноох:

«Город Олекминск»	городское поселение	г. Олёкминск
		с. Авиапорт
		с. Затон ЛОРПа
		с. Нефтебаза
		с. Селиваново»

диэн строканан уларытарга;

«Олёкминский наслег»	сельское поселение	с. Олёкминский (административный центр)»
----------------------	--------------------	---

диэн строканы маннык ис хоһоонноох:

«Олекминский наслег»	сельское поселение	с. Олёкминский (административный центр)»
----------------------	--------------------	---

диэн строканан уларытарга;

«Саха Өрөспүүбүлүкэтин Өлөөн улууһа (оройуона)»

диэн строканы маннык ис хоһоонноох:

«Саха Өрөспүүбүлүкэтин Өлөөн эбэнки национальной улууһа (оройуона)»

диэн строканан уларытарга;

«Оленёкский национальный наслег»	сельское поселение	с. Оленёк (административный центр)»
-------------------------------------	--------------------	--

диэн строканы маннык ис хоһоонноох:

«Оленекский национальный наслег»	сельское поселение	с. Оленёк (административный центр)»
-------------------------------------	--------------------	--

диэн строканан уларытарга;

«Сень-Кюёльский наслег»	сельское поселение	с. Ойусардах (административный центр) с. Роман»
-------------------------	--------------------	---

диэн строканы маннык ис хоһоонноох:

«Сень-Кюельский наслег»	сельское поселение	с. Ойусардах (административный центр) с. Роман»
диэн строканан уларытарга;		
«Кюкейский наслег»	сельское поселение	с. Кюкей (административный центр)»
диэн строканы маннык ис хоһоонноох:		
«Кюкяйский наслег»	сельское поселение	с. Кюкей (административный центр)»
диэн строканан уларытарга;		
«Мар-Кюёльский наслег»	сельское поселение	с. Мар-Кюёль (административный центр)»
диэн строканы маннык ис хоһоонноох:		
«Мар-Кюельский наслег»	сельское поселение	с. Мар-Кюёль (административный центр)»
диэн строканан уларытарга;		
«Теплоключевский наслег»	сельское поселение	с. Теплый Ключ (административный центр) с. Аэропорт с. Развилка»
диэн строканы маннык ис хоһоонноох:		
«Теплоключевской наслег»	сельское поселение	с. Теплый Ключ (административный центр) с. Аэропорт с. Развилка»
диэн строканан уларытарга;		
«Томпо нэһилиэгэ»	тыа сиринээҕи поселение	Тополиной с. (дьаһалта киинэ)»
диэн строканы маннык ис хоһоонноох:		
«Томпо национальной (эбээн) нэһилиэгэ»	тыа сиринээҕи поселение	Тополиной с. (дьаһалта киинэ)»

диэн строканан уларытарга;

«Легёйский наслег»	сельское поселение	с. Кептени (административный центр) с. Далы с. Хомустах»
--------------------	--------------------	---

диэн строканы маннык ис хоһоонноох:

«Легойский наслег»	сельское поселение	с. Кептени (административный центр) с. Далы с. Хомустах»
--------------------	--------------------	---

диэн строканан уларытарга;

«Ольтёхский наслег»	сельское поселение	с. Бейдинга (административный центр) с. Арылах»
---------------------	--------------------	---

диэн строканы маннык ис хоһоонноох:

«Ольтехский наслег»	сельское поселение	с. Бейдинга (административный центр) с. Арылах»
---------------------	--------------------	---

диэн строканан уларытарга;

«Онёрский наслег»	сельское поселение	с. Эселях (административный центр)»
-------------------	--------------------	--

диэн строканы маннык ис хоһоонноох:

«Онерский наслег»	сельское поселение	с. Эселях (административный центр)»
-------------------	--------------------	--

диэн строканан уларытарга;

«Оспёхский наслег»	сельское поселение	с. Дыгдал (административный центр)»
--------------------	--------------------	--

диэн строканы маннык ис хоһоонноох:

«Оспехский наслег»	сельское поселение	с. Дыгдал (административный центр)»
--------------------	--------------------	--

диэн строканан уларытарга;

«Оспехский 1-й наслег»	сельское поселение	с. Усун-Кюёль (административный центр)»
диэн строканы маннык ис хоһоонноох:		
«Оспехский 1-й наслег»	сельское поселение	с. Усун-Кюёль (административный центр)»
диэн строканан уларытарга;		
«Тит-Арынский наслег»	сельское поселение	с. Тит-Ары (административный центр)»
диэн строканы маннык ис хоһоонноох:		
«Байагантайский 2-й наслег»	сельское поселение	с. Тит-Ары (административный центр)»
диэн строканан уларытарга;		
«Поселок Югорёнок»	городское поселение	п. Югоренок»
диэн строканы маннык ис хоһоонноох:		
«Поселок Югоренок»	городское поселение	п. Югоренок»
диэн строканан уларытарга;		
«Күп национальной нэһилиэгэ»	тыя сиринээби поселение	Күп с. (дьаһалта киинэ) Тумул с.»
диэн строканы маннык ис хоһоонноох:		
«Күп эбэнки национальной нэһилиэгэ»	тыя сиринээби поселение	Күп с. (дьаһалта киинэ) Тумул с.»
диэн строканан уларытарга;		
«Уйаанды национальной нэһилиэгэ»	тыя сиринээби поселение	Уйаанды с. (дьаһалта киинэ)»
диэн строканы маннык ис хоһоонноох:		
«Уйаанды эбэн национальной нэһилиэгэ»	тыя сиринээби поселение	Уйаанды с. (дьаһалта киинэ)»
диэн строканан уларытарга;		

«Немюгинский наслег»	сельское поселение	с. Ой (административный центр)»
диэн строканы маннык ис хоһоонноох:		
«Немюгонский наслег»	сельское поселение	с. Ой (административный центр)»
диэн строканан уларытарга;		
«Октёмский наслег»	сельское поселение	с. Октёмцы (административный центр) с. Чапаево»
диэн строканы маннык ис хоһоонноох:		
«Октемский наслег»	сельское поселение	с. Октёмцы (административный центр) с. Чапаево»
диэн строканан уларытарга;		
«Тёлёйский наслег»	сельское поселение	с. Диринг (административный центр) с. Мяндейе»
диэн строканы маннык ис хоһоонноох		
«Телейский наслег»	сельское поселение	с. Диринг (административный центр) с. Мяндейе»
диэн строканан уларытарга;		
«Хатылинский наслег»	сельское поселение	с. Харбала 1-я (административный центр)»
диэн строканы маннык ис хоһоонноох:		
«Хатылынский наслег»	сельское поселение	с. Харбала 1-я (административный центр)»
диэн строканан уларытарга;		
«Верхнебытантайский наслег»	сельское поселение	с. Джаргалах (административный центр)»
диэн строканы маннык ис хоһоонноох:		

«Верхне-Бытантайский наслег» сельское поселение с. Джаргалах
(административный центр)»
диэн строканан уларытарга;

«Нижнебытантайский наслег» сельское поселение с. Кустур
(административный центр)
с. Алы»

диэн строканы маннык ис хоһоонноох:

«Нижне-Бытантайский наслег» сельское поселение с. Кустур
(административный центр)
с. Алы»

диэн строканан уларытарга;

«Тюгесирский наслег» сельское поселение с. Батагай-Алыта
(административный центр)»

диэн строканы маннык ис хоһоонноох:

«Тюгясирский наслег» сельское поселение с. Батагай-Алыта
(административный центр)»

диэн строканан уларытарга.

2 ыстатыйа

Бу Сокуон дьин таһымнаах бэчээккэ тахсыбыт күнүн кэнниттэн уон күн аасытын кэннэ күүһүгэр киирэр.

Саха Өрөспүүбүлүкэтин Ил Дархана

Дьокуускай к., 2023 сыл маай айы 30 күнэ

2632-С 1175-VI №-дээх



А.НИКОЛАЕВ



ПОСТАНОВЛЕНИЕ

УУРААХ

**«САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТИН МУНИЦИПАЛЬНАЙ ТЭРИЛЛИЛЭРИН КЫРАНЫЫССАЛАРЫН
ОЛОХТООХУН ТУХУНАН УОННА ОЛОРГО КУОРАТТААҔЫ УОННА ТЫА СИРИНЭЭҔИ ПОСЕЛЕНИЕ
АНАЛ ТУРУГУН БИЭРИИ ТУХУНАН» САХА ӨРӨСПҮҮЛҮКЭТИН СОКУОНУГАР УЛАРЫТЫЫЛАРЫ
КИЛЛЭРЭР ТУХУНАН» САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТИН СОКУОНУН ТУХУНАН**

Саха Өрөспүүбүлүкэтин Ил Түмэнэ уураар:

1. «Саха Өрөспүүбүлүкэтин муниципальнай тэриллиилэрин кыраныыссаларын олохтоохун туһунан уонна ологго куораттааҕы уонна тыа сиринээҕи поселение анал туругун биэрии туһунан» Саха Өрөспүүбүлүкэтин Сокуонугар уларытыылары киллэрэр туһунан» Саха Өрөспүүбүлүкэтин Сокуонун ылынарга уонна ону Саха Өрөспүүбүлүкэтин Ил Дархана илии баттыырыгар уонна бар дьонно биллэрэригэр анаан ытарга.
2. Бу уурааҕы «Якутия», «Саха сирэ», «Ил Түмэн» өрөспүүбүлүкэ хаһыаттарыгар уонна «Правовой иһитиннэрии дьин таһымнаах интернет-порталыгар» (www.pravo.gov.ru) бэчээттээн таһаарарга.
3. Уураах ылыныллыаҕыттан ыла күүһүгэр киирэр.

Саха Өрөспүүбүлүкэтин
Ил Түмэнин Бэрэссэдээтэлэ

Дьокуускай к., 2023 сыл

С 1176-VI №



А.ЕРЕМЕЕВ